professorum assiduus esset, moto inter
antisophistas grauiore iurgio, non defuit
qui cum interuenientem & quasi studio-
fiorem partis alterius conuictio incesse-
ret. Sensim itaque regressus domum, re-
pentè cum apparitoribus prodiit: cita-
tumque pro tribunali voce preconis con-
uictatorem rapi iussit in carcerem. Com-
perit deinde Iuliam vxorem ob libidines
atque adulteria damnatam, repudiūmque
ei suo nomine, ex auctoritate Augusti,
remissum: & quamquam latus animo,
tamen officij duxit, quantum in se esset,

v. exorare filiæ patrem frequentibus litte-
ris, & vel vt cumque meritæ, quidquid
75² vnquā dono dedisset, concedere. Trāfacto
autem tribunitiæ potestatis tempore, cō-
fessus tandem nihil aliud secessu deui-
tasse se quam æmulationis cum Caio
Luci óque suspicionem, petiit vt sibi se-
curo iam ab hac parte, corroboratis his,
& secundūm locum facile curantibus,
permitteretur reuisere necessitudines,
quarum desiderio teneretur. Sed neque
impetrauit: vltróque etiam admonitus
est, dimitteret omnem curam suorum,
12 quos tam cupidè reliquisset. Reman-
sir ergo Rhodi contra voluntatem: vix
per matrem consecutus, vt ad yelandam

ignominiam, quasi legatus ab Augusto abesset. Enim uero tunc non priuatum modo, sed etiam obnoxium, & trepidum egit, mediterraneis agris abditus, vitansque piaxter nauigantium officia, quibus frequentabatur assiduè: nemine cum imperio, aut magistratu tendente quoquam, qui diuerteret Rhodum. Et accesserunt maioris sollicitudinis caussæ. Namque priuignum Caium, Orienti præpositum, cum visendi gratia traieceret Samum, alieniorem sibi sensit ex criminacionibus M. Lollij comitis & rectoris eius. Venit etiam in suspicionem per quosdam beneficij sui cœturi ones, à commeatu castra repetentes, mādata ad complures dedisse ambigua, & quæ tentare singulorum animos ad nouas res viderentur. De qua suspicione certior ab Augusto factus, non cessauit efflagitare aliquem, cuiuslibet ordinis, custode m factis atque dictis suis.

Equi quoque, & armorū solitas exercitationes omisit: redigītque se deposito patro habitu, ad pallium & crepidas: atq; in tali statu biennio ferē permāsit, cōtentior in dies, & inuisior: adeò ut imagines eius & statuas Nemausēses subuerterint: ac familiari quodam conuiuio mentione eius orta existit qui Caio polliceretur.

Confessim se, si iuberet, Rhadum naniatuum,
rum, capuque exsulii (sic enim appellabatur) relatur. Quo præcipue, non iam
metu, sed discrimine, coactus est tam
suis quam matris impensisimis precibus
reditum expostulare: impetravitque ad-
iutus aliquantum etiam casu. Destina-
tum Augusto erat, nihil super ea re, nisi ex
ex voluntate maioris filij statuere. Is for-
tè tunc M. Lolloffensor, facilis ex-
rabilisque in vitricum fuit. Permittente
ergo Caio, reuocatus est: verùm sub con-
ditione, ne quam partem curámve Reip.

A. V. attingeret. Residit octauo post se-
cessum anno, magna, nec incerta spe fu-
755 turorum, quam & ostentis, & prædictio-
nibus ab initio ætatis conceperat. Præ-
gnans enim Liuia, cùm an marem editu-
ra esset, variis captaret omnibus, ouum
incubanti gallinæ subductum, nunc sua,
nunc ministrarum manu per vices usque
eò fouit quoad pullus insigniter crista-
tus exclusus est. Ac de infante Scribo-
nius mathematicus præclara spopondit:
*etiam regnum quandoque, sed si re-
gio insigni ignota scilicet tunc adhuc Cæ-
sarum potestate. Et ingresso primam ex-
peditionem, ac per Macedoniam ducen-
te exercitum in Syriam, accidit, ut apud*

Philippos sacratæ olim victoricum legionum aræ, sponte subitis collucerent ignibus: & mox cum Illyricum petens, iuxta Patauium adisset Geryonis oraculū, forte tracta, qua monebatur ut de consultationibus in Aponi fontem talos aureos iaceret: euenit ut summum numerum iacti ab eo ostenderent: hodiisque sub aqua visuntur ij tali. Ante paucos verò quām reuocaretur dies aquila, nunquam aurea Rhodi conspecta, in culmine domus eius assedit, & pridie quām de reditu certior fieret, vestimenta mutanti, tunica ardere visa est. Thrasyllum quoque mathematicum, quem ut sapientiæ professorem contubernio admouerat, tunc maximè expertus est, affirmatam naue præuisa gaudium afferri, cùm quidem illum durius & contra prædicta carentibus rebus, ut falsum & secretorum temerè concium, eo ipso momento dum spatiatur vnā, præcipitare in mare destinasset. Romam reuersus, seducto in forū filio Druso, statim è Carinis ac Pompeiana domo, Esquilias in hortos Mæcenatianos transmigravit: totumque se ad quietem contulit, priuata modò officia obiens, ac publicorum munerum expers. Caio & Lucio intra triennium defun-

Etis , adoptatur ab Augusto simul cum fratre eorum M. Agrippa: coactus prius ipse Germanicum fratris sui filium adoptare. Nec quicquam postea pro patre familiâs egit: aut ius quod adoptione amiserat, exulla parte retinuit. Nam neque donauit , neque manumisit : nec hereditatem quidem , aut legata percepit nulla aliter quam ut peculio referret accepta : nihil ex eo tempore prætermissum

¹⁶ est ad maiestatem eius augendā , ac mul-

A. v. to magis , postquam Agrippa abdicato

c. atque seposito , certum erat , vni spem

757 successionis incumbere. Data rursus po-

670 testas tribunitia in quinquennium . de-

legatus pacandæ Germaniæ status : Par-

thorum legati , mandatis Augusto Ro-

mæ redditis , cum quoque adire in pro-

vincia iussit. Sed nunciata Illyrici de-

fectione , transiit ad curam noui belli:

quod gravissimum omnium externorum

bellorum post Punica, per x v. legiones

parēmque auxiliorum copiam , triennio

gescit : in magnis omnium rerum diffi-

cultatibus , summâque frugum inopia.

Et quamquam sæpius revocaretur, ta-

men perseveravit : metuens , ne vicinus

& præualens hostis instaret vltro ceden-

tibus. Ac perseverantia grande pre-

(c) Comunidad Autónoma de la Rioja

tium tulit : toto Illyrico , quo in Italiā , regnūmque Noricum , & Thraciam , & Macedoniam , intérque Danubium flumen , & finum maris Adriatici patet , perdomito & in ditionem redacto. 762 Cui gloriæ amplior adhuc ex opportunitate cumulus accessit. Nam sub id ferè tempus Quintilianus Varus cum tribus legionibus in Germania petiit nemine dubitante , quin victores Germani iuncturi se Pannoniis fuerint , nisi debellatum priùs Illyricum esset. Quas ob res triumphus ei decretus est , multique & magni honores. Censuerunt etiam quidam , vt *Pannonicus* , alij vt *Lividus* , nonnulli vt *Pius* cognominantur. Sed de cognomine intercessit Augustus eo contentum reproximittens , quod se defuncto suscepturnus esset. Triumphum ipse distulit , mœsta ciuitate clade Variana. Nihilominus urbem prætextatus , & laurea coronatus intrauit : positumque in septis tribunal , senatu adstante , ascendit : ac medius inter duos eos s. cum Augusto simul sededit : unde populo consalutato , circum templa deductus est. Proximo 18 anno repetita Germania , cùm ani- 267 maduerteret , Varianam cladem teme-

ritate & negligentia ducis accedisse, nihil
 non de consilij sententia egit: semper
 alias sui arbitrij, contentusque se uno
 tunc praeter consuetudinem cum pluri-
 bus de ratione belli communicauit. Cu-
 ram quoque solito exactiorem praestitit.
 Traiecturus Rhenum, commeatum om-
 nem ad certam formulam adstrictum
 non ante transmisit, quam consistens
 apud ripam explorasset vehiculorum one-
 ra: ne qua deportarentur, nisi concessa
 aut necessaria. Trans Rhenum vero cum
 vitæ ordinem tenuit, ut sedens in cespite
 nudo cibum caperet: sapè sine tentorio
 pernoctaret: præcepta sequentis diei om-
 nia, & si quid subiti muneris iniungen-
 dum esset, per libellos daret: addita mo-
 nitione, ut quo quisque dubitaret, se,
 nec alio interprete, quacunque vel no-
 etis hora vteretur. Disciplinam acer-
 rimè exegit: animaduersiorum & igno-
 miniarum generibus ex antiquitate re-
 petitis: atque etiam legato legionis, quod
 paucos milites cum liberto suo trans ri-
 pam venatum misisset, ignominia nota-
 to. Prælia quamuis minimum fortunæ
 casibusque permitteret, aliquanto con-
 stantius inibat, quoties lucubrante se, su-
 bito ac nullo propellente, decideret lu-

men, & extingueretur, confidens, vt aiebat, ostento, sibi ac maioribus suis in omni ducatu expertissimo. Sed re prospere gesta, non multum abfuit quin à Bructero quodam occideretur: cui inter proximos versanti, & trepidatione detecto, tormentis expressa confessio est cogitati facinoris. A Germania in urbem post 20 biennium regressus, triumphum quem A. V. distulerat, egit: prosequenter etiam legatis, quibus triumphalia ornamenta 765 impetrarunt. Ac prius quam in Capitolum flechteret, descendit è curru, seque præsidenti patri ad genua submisit. Baronem Pannonium ducem ingentibus donatum præmiis, Rauennam transtulit: gratiam referens, quod se quondam cum exercitu iniestate loci circumclusum, passus esset euadere. Prandum dein populo mille mensis, & congiarium trecentos nummos viritim dedit. Dedicauit & Concordiæ ædem: item Pollucis & Castoris, suo fratrisque nomine de manubii. Ac non multò post lege per Coss. 21 lata, vt prouincias cum Augusto com- 766 muniter administraret, simulque cen- 767 sum ageret, condito lustro in Illyricum profectus est. Et statim ex itinere reuocatus, iam quidem affectum, sed tamen

spirantem adhuc Augustum reperit: fuit
 que vna secretò per totum diem. Scio
 vulgo persuasum, quasi egresso post se-
 cretum sermonem Tiberio: vox Augu-
 sti per cubiculares excepta sit: *Miserum*
populum Romanum, qui sub tam lentis ma-
xillis erit. Nec illud quidem ignoro, ali-
 quos tradidisse, Augustum palam nec
 dissimulanter morum eius diritatem adeò
 improbabasse, vt nonnunquam remissio-
 res hilariorésque sermones superuenien-
 te eo abrumperet: sed expugnatum pre-
 cibus vxoris adoptionem non abnuisse:
 vel etiam ambitione tractum, vt tali suc-
 cessore desiderabilior ipse quandoque
 fieret. Adduci tamen nequeo quin exi-
 stimem, circumspectissimum & pruden-
 tiissimum principem, in tanto præsertim
 negotio, nihil temerè fecisse: sed vitiis
 virtutibusque Tiberij perpensis, potio-
 res duxisse virtutes: præsertim cum &
Reip. causa adoptare se eum pro concio-
 ne iurauerit: & epistolis aliquot, vt peri-
 tiissimum rei militaris, vtque vnicum
 populi Rom. præsidium prosequatur. Ex
 quibus in exemplum pauca hinc inde
 subieci. *Vale incundissime Tiberi,* & rem
 gere feliciter, *magis & ratis pectoris segnitas*
Incundissime, & ita sim felix, vir fortis-
 simè

sime, & dux nō pūmātare. Vale. & Ordinem
st̄iorum tuorum? Ego verò, mi Tiberi, &
inter tot rerum difficultates, & tōsāt̄o
ex̄pūlās & t̄gāl̄bōnd̄as, non potuisse
quemquam prudentius gerere se, quām in
gess̄is, existimo. Hi quoque, qui tecum
fuerunt omnes, cōfidentur versum illum in
se posse dici.

Vnus homo nobis vigilando restituit rem.
Sive, inquit, quid incidit, de quo sit cogitan-
dum diligētiūs, sive quid stomachor valde,
medius fidiss̄ Tiberium meum d̄sidero: suc-
curritque versum ille Homericus,

Tέττα δ' ἐσπούδωσο, καὶ πνοὴς αἵσπειρο
Ἄμφω γενίσκειδη, ἐπεὶ ωλεὶ οὐδὲ νοῆσαι.
Attenuatum te esse cōtinuatione laborū, cūm
audio & lego, Dij me perdant nisi cohorrescit
corpus meum: teq; rogo ut parcas tibi: ne si te
languere audierimus, & ego & maier tua
inspiremus, & de summa imperij sui populus
Rom. periclitetur. Nihil interest valeam ipse
necne, si tu non valebis. Deos obsecro ut te
nobis conseruent, & valere nunc & semper
patientur, si non populum Rom. percisi sunt:
EXCESSVM Augusti non priūs palām
fecit quām Agrippa iuuene interempto.
Hunc tribunus militum custos apposi-
tus occidit, lectis codicillis quibus ut id
faceret, iubebatur. Quos codicillos du-

bium fuit , Augustus ne moriens reliquisset , quo materiam tumultus postea subduceret: An nomine Augusti Liuia , & ea conscio Tiberio an ignaro , dictasset . Tiberius renunciati Tribuno factum est se quod imperasset , Neque imperasse se , & redditurum eum senatur rationem respondit. inuidiam scilicet in praesentia vitans

23 Nam mox silentio rem obliterauit. Iun autem tribunitiae potestatis coacto sensu , inchoataque allocutione drepente velut impar dolori congemuit: utique non solum vox , sed & spiritus deficeret , optauit , ac perlegendum librum Druso filio tradidit. Illatum deinde Augusti testamentum non admissis signatoribus nisi senatorij ordinis , cæteris extra curiam signa agnoscensibus recitauit per libertum. Testamenti initium fuit. Quam niam sinistra Fortuna Ca:um & Lu:um filios mihi eripuit , Tiberius Caesar mihi ex parte dimidia , & sextante heres esto. Quod & ipso aucta est suspicio opinantium , successorem adscitum eum necessitate magis quam iudicio : quando ita præfari

24 non abstinerit. Principatum quamvis neque occupare confessim , neque agere dubitassem , & statione militum , hoc est , vi & specie dominationis assumpta , dio

tamen recusauit impudentissimo animo
nunc adhortantes amicos increpans, vt
ignaros quanta bellua esset Imperium:
nunc precantem senatum & procumben-
tem sibi ad genua, ambiguis responsis &
callida cunctatione suspendens, vt qui-
dam patientiam rumperent, atque vnuis
in tumultu proclamaret, *aut agat, aut
dissit: alter coram exprobraret, Ceteros
quod polliciti sint, tardè prestare: sed ipsum
quod prestet, tardè polliceri: Tandem quasi
coactus & querens miseram & onerosam
iniungi sibi servitutem, recipit imperium:
nec tamen aliter quam vt depositurum
se quandoque spem faceret. Ipsius verba
sunt hæc: *Dum vniuersitatem ad id tempus quo
vobis equum possit vidiri, dare vos aliquam
fene&nti mea requiem.**

Cunctandi causa erat, metus vndique ²⁵
imminentium discriminuin: vt saepe *lu-
pum se auribus tenere*, diceret. Nam &
seruus Agrippæ, Clemens nomine, non
contemnendam manum in ultionem
domini compararat: & L. Scribonius Li-
bo vir nobilis res nouas clam molieba-
tur: & duplex seditio militum in Illyrico
& in Germania exorta est. Flagitabant
ambo exercitus multa extraordinem: an-
te omnia, vt æquarentur stipendio præ-

torianis Germaniciāni. Quidam etiam principem detraetabant non à se datum: summāque vi Germanicum, qui tam iis praeerat, ad capessendam Remp. perurgebant, quamquam obfirmatè resistentem. Quem maximè casum timens, partes sibi, quas senatui liberet, tuendas in Rep. depoposcit: quando vniuersæ sufficere solus nemo posset: nisi cum altero, vel etiam cum pluribus. Simulauit & valetudinem, quo æquiore animo Germanicus celerem successionem, vel certè societatem principatus, operiretur. Compositis seditionibus, Clementem quoque fraude deceptum, redegit in potestatem: Libonem, ne quid in nouitate acerbius fieret, secundo demum anno in senatu coarguit, medio temporis spatio tantum cœuere contentus. Nam & inter pontifices sacrificanti simul pro secessita plumbeum cultrum subiiciendum curauit: & secretum petenti nonnisi adhibito Druso filio dedit: dextramque ob ambulantis, veluti incumbens, quoad peragetur sermo, continuuit. V E R V M libera-
 26 tus metu, ciuilem admodum inter initia ac paulò minus quam priuatim egit. Ex plurimis maximisq; honoribus, praeter paucos & modicos non recepit. Na-
 (c) Compt. 100
 talem

talem suum plebeis incurrentem Circensibus, vix vnius bigæ adiectione honorari passus est. Templa, flamines, sacerdotes decerni sibi prohibuit : etiam statuas, atque imagines, nisi permittente se poni : permisitque ea sola conditione, nec inter simulachra deorum, sed inter ornamenta ædium ponerentur. Intercessit & quò minùs in acta sua iuretur: & ne mensis September, Tiberius : October, Liuius, vocarentur. Prænomen quoque IMPERATORIS, cognoménque PATRIS PATRIÆ, & ciuicam in vestibulo coronam recusauit. Ac ne AVGUSTI quidem nomen, quamquam hæreditarium, ullis nisi ad reges ac dynastas epistolis addidit. Nec amplius quàm omnino tres consulatus, vnu paucis diebus, alterum tribus mensibus, tertium absens usque in Id. Maias gessit. Adulationes adeò auersatus est ut neminem senatorum aut officij, aut negotij caussa ad lecticā suam admiserit, consularē verò satisfacientē sibi, ac per genua orare conantem, ita suffugerit, ut caderet supinus, atque etiam si quid in sermone, vel in continua oratione blandius de se diceretur, non dubitaret interpellare, ac reprehendere, & commutare continuò.

Dominus appellatus à quodam, denun-
tiauit ne se amplius contumeliae causa
nominaret. Alium dicentem, *sacras eius
occupaciones*: & rursus alium, *auctore eo se-
natum se adiisse*, verba mutare, & pro au-
etore suuorem: pro *sacris laboriosas* dice-

28 re coëgit. Sed aduersus conuitia malos-
que rumores & famosa de se ac suis car-
mina firmus ac patiens, subinde iactabat.
*In ciuitate libera linguam mentemque li-
beras esse libere.* Et quondam senatu co-
gnitionem de ciusmodi criminibus ac
reis flagitante: *Non tantum, inquit, oij
habemus ut implicare nos pluribus negotiis
deteamus, si hanc fenestram aperuerit,*
*nibi aliud agi sinetis: omnium inimici-
tia hoc pratexiu ad vos deferentur.* Ex-
stat & sermo eius in senatu perciuilis:
*Siquidem locutus alter fuerit, dato ope-
ram ut rationem factorum meorum dicto-
rumque reddam: si perseverauerit, inuicem*

29 *eum odero.* Atque hęc eò notabiliora erant
quòd ipse in appellandis venerandisque
singulis, & vniuersis, propè excesserat
humanitatis modum. Dissentiens in cu-
ria à Q. Haterio, *Ignoscas*, inquit, *rego,*
*si quid aduersus te libentius, sicut sena-
tor, dixero.* Et inde omnes alloquens,
Dixi & nunc & sapientias P. C. bonum &

salutarem principem, quem vos tamquam
tam libera potestate instruxistis, senatu ser-
uire debere, & uniuersis cūibus aere. & pie-
rumque etiam singulis: neque id dixisse me
pænitet, & bonos & equos & fauentes vos
habui dominos & adhuc habeo.

Quin etiam speciem libertatis quan- 30
dam induxit, consertiatis senatui ac ma-
gistratibus & maiestate pristina & pote-
state: neque tam paruum quidquam, ne-
que tam magnum publici priuatique ne-
gotij fuit, de quo non ad P. C. referre-
tur. De vectigalibus ac monopoliosis, de
extruendis reficiendisve operibus, etiam
de legendō vel exauctorando milite, ac
legionum & auxiliorum descriptione:
denique quibus imperium prorogari, aut
extraordinaria bella mandari, quid &
qua forma regum litteris rescribi place-
ret. Præfectum alæ, de vi rapinis reum,
causam in senatu dicere coëgit. Numquā
curiam nisi solus intravit: lectica quon-
dam introlatus æger, comites à se re-
mouit. Quædam aduersus sententiam 31
suam decerni ne questus quidem est. Ne-
gante eo, destinatos magistratus abesse
oportere, ut præsentes honori acquiesce-
rent, prætor designatus liberam legatio-
nem impetravit. Iterum censente ut Tre-

bianis legatam in opus noui theatri pecuniam ad munitionem viæ transferre concederetur, obtinere non potuit quin rata voluntas legatoris esset. Cùm senatus consultum per discessiōnēm fortè fieret, transiuntē cum in alteram partem, in qua pauciores erant, securus est nemo. Cætera quoque non nisi per magistratus & iure ordinario agebantur tanta cōs̄s. auctoritate ut legati ex Africa adierint eos, querentes trahi sc̄ à Cæsare, ad quem missi forent. Nec mirum, cùm palam es-
 § 2 set ipsum quoque eisdem assurgere, & decedere via. Corripuit consulares exercitibus propositos, quod non de rebus gestis senatui scriberent, quòdque de tribuendis quibusdam militaribus donis ad se referrent: quasi non omnium tribuendorum ipsi ius haberent. Prætorem collaudauit quòd honore inito, consuetudinem antiquam retulisset de maioribus suis pro concione memorandi. Quorundam illustrium exsequias usque ad rogum frequentauit. Parem moderationem minoribus quoque & personis & rebus exhibuit: cùm Rhodiorum magistratus, quòd litteras publicas sine subscriptione ad se dederant, euocasset, ne verbo quidem insectatus, ac tantummo-